
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 11 –

D.g.r. 8 agosto 2023 - n. XII/872
Approvazione dell’atto integrativo all’accordo di 
collaborazione tra il Dipartimento di architettura e studi urbani 
(DASTU) del Politecnico di Milano e Regione Lombardia per 
l’attuazione del progetto «La Costruzione della strategia 
regionale aree interne nel ciclo di Programmazione europea 
2021-2027»

LA GIUNTA REGIONALE
Premesso che:

• Regione Lombardia con d.g.r. n. 5577 del 23 novembre 2021 
ha approvato lo schema di Accordo di Collaborazione tra 
il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del Po-
litecnico di Milano e Regione per l’attuazione del progetto 
«La costruzione della Strategia Regionale Aree Interne nel 
ciclo di programmazione europea 2021 – 2027», sottoscritto 
il 29 novembre 2021;

• Regione Lombardia con d.g.r. n.  5587 del 23 novembre 
2021 ha approvato il documento «La Strategia Regionale 
«Agenda del Controesodo»: individuazione delle Aree Inter-
ne per il ciclo di programmazione europea 2021-2027»;

• la Commissione Europea con decisione di esecuzione CE 
C(2022)4787 del 15 luglio 2022 ha approvato l’Accordo di 
partenariato con cui l’Italia stabilisce gli impegni per rag-
giungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programma-
zione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE), 
che rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale 
ciascuna Regione è chiamata a declinare i propri Program-
mi;

• Regione Lombardia con d.g.r. n. 6884 del 5 settembre 2022 
ha preso atto dell’approvazione da parte della Commissio-
ne europea del Programma regionale a valere sul Fondo 
Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con decisione 
di esecuzione CE C(2022)5302 del 17 luglio 2022) e del Pro-
gramma regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (PR FESR) 2021-2027 (con decisione di esecuzio-
ne CE C(2022)5671 del 1° agosto 2022);

Considerato che:

• a valle dell’attività istruttoria condotta dal Dipartimento 
delle Politiche di Coesione sulle proposte di individuazione 
delle aree interne regionali candidabili alla Strategia Na-
zionale Aree Interne, il Comitato Tecnico Aree Interne, nelle 
sedute del 20 luglio 2022 e del 29 settembre 2022, ha appro-
vato l’inserimento nella SNAI di 3 nuove aree lombarde (La-
rio Intelvese e Valli Lario Ceresio, Valcamonica, Valtrompia) 
nonché una diversa perimetrazione per due (Appennino 
Lombardo – Alto Oltrepò Pavese, Alto Lago di Como e Valli 
del Lario) delle tre aree in continuità (Valchiavenna, Appen-
nino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese, Alto Lago di Como e 
Valli del Lario). Ad esito del percorso sopra indicato, sono 
pertanto state complessivamente individuate 14 aree che 
saranno oggetto di specifiche strategie di sviluppo territo-
riale, 6 rientranti nella SNAI e 8 di livello regionale, tutte com-
prese nella Strategia Regionale «Agenda del Controesodo»: 

• SNAI: Valchiavenna, Appennino Lombardo – Alto Oltrepò 
Pavese, Alto Lago di Como e Valli del Lario, Lario Intelvese e 
Valli Lario Ceresio, Valcamonica, Valtrompia 

• REGIONALI: Val Sabbia - Alto Garda, Piambello e Valli del 
Verbano, Oltrepò Mantovano, Val Seriana e Val di Scalve, 
Valle Brembana e Valtellina di Morbegno, Lomellina, Laghi 
Bergamaschi - Sebino Bresciano, Lario Orientale – Valle S. 
Martino e Valle Imagna;

• Regione Lombardia, con d.g.r. n. 448 del 12 giugno 2023, ha 
approvato lo schema di accordo ai sensi dell’art. 5, comma 
6, del D. Lgs. 50/2016 tra Regione Lombardia e Anci Lom-
bardia per lo svolgimento dell’attività di capacity building 
delle pubbliche amministrazioni delle aree interne nell’am-
bito del progetto «Costruzione e attuazione della Strategia 
Regionale Aree Interne Agenda del Controesodo. Capacity 
building e tutorship per la pubblica amministrazione», a va-
lere sul programma regionale FSE+ 2021-2027, sottoscritto il 
22 giugno 2023;

Dato atto che:

• l’art. 5 «Validità dell’Accordo e Recesso» dell’Accordo di 
Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano e Regione Lom-
bardia del 29 novembre 2021 prevedeva una durata dello 
stesso sino al 31 dicembre 2022;

• a seguito delle richieste di proroga di validità dell’Accordo 
pervenute dal Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 

(DASTU) del Politecnico di Milano, di cui alle note protocollo 
n. V1.2022.0001600 del 7 febbraio 2022, n. V1.2023.0001369 
del 6 febbraio 2023 e V1.2023.0049585 del 6 luglio 2023, è 
stato definito lo spostamento della data di conclusione al 
28 dicembre 2023 (V1.2023.0049806 del 11 luglio 2023);

• a seguito dell’avanzamento delle attività previste dall’Ac-
cordo, si è evidenziata la necessità di garantire continuità 
e coerenza nel percorso di elaborazione delle Strategie 
d’Area attraverso ulteriori attività di approfondimento e di 
raccordo, rivolte a Regione Lombardia, agli attori locali e 
ad ANCI Lombardia, finalizzate a sviluppare e articolare le 
priorità tematiche emerse nelle Agende Strategiche;

Richiamato l’articolo 15 «Accordi fra pubbliche amministrazio-
ni» della legge 7 agosto 1990 n. 241;

Considerato che l’articolo 5 «Validità dell’Accordo e Recesso» 
dell’Accordo di Collaborazione citato prevede la possibilità di 
apportare integrazioni per concorde volontà delle Parti;

Visto lo schema di Atto integrativo all’Accordo di Collabora-
zione tra Regione Lombardia e il Dipartimento di Architettura e 
Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano per l’attuazione 
del progetto «La costruzione della Strategia regionale aree in-
terne nel ciclo di programmazione europea 2021 - 2027», di cui 
all’allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente deli-
berazione, completo del relativo allegato tecnico; 

Considerato che per le attività di progetto il DAStU del Poli-
tecnico di Milano e Regione Lombardia mettono a disposizio-
ne le proprie risorse umane e strumentali, potendo così rende-
re disponibili, ponendole in sinergia, competenze complesse e 
specialistiche;

Constatato che:

• le attività integrative proposte non modificano il rapporto 
di collaborazione di cui trattasi e che pertanto mantiene 
le caratteristiche della reciprocità e della effettività come 
dimostrato dai rispettivi ruoli attivi degli Enti coinvolti nell’Ac-
cordo;

• all’interno dell’Accordo, come modificato ed integrato dal-
la presente deliberazione, non saranno finanziate, nemme-
no indirettamente, attività economiche in quanto si tratta di 
attività istituzionali di comune interesse pubblico delle Parti;

Dato atto che Regione Lombardia riconoscerà al DAStU un im-
porto massimo di 300.000,00 euro a copertura parziale dei co-
sti che il DAStU sosterrà per la realizzazione delle attività previste 
nell’ambito dell’Accordo come modificato ed integrato dalla 
presente deliberazione di cui:

• 200.000,00 euro di cui alla precedente d.g.r. n. 5577 del 23 
novembre 2021 già impegnati con decreto n. 16686 del 30 
novembre 2021 a valere sul capitolo 7.01.104.14748 «Nuove 
strategie per le aree interne - trasferimenti ad amministra-
zioni locali» e parzialmente erogati con nota di liquidazione 
n. 7717 del 16 dicembre 2021 per l’importo di 50.000,00 eu-
ro quale quota in anticipazione;

• ulteriori risorse previste con la presente deliberazione per 
l’importo di 100.000,00 euro a valere sul medesimo capito-
lo 7.01.104.14748, che presenta la necessaria disponibilità, 
sulle seguenti annualità:

 − per l’anno 2023: 70.000,00 euro;
 − per l’anno 2024: 30.000,00 euro;

Ritenuto, in tale quadro, di approvare l’atto integrativo all’Ac-
cordo di Collaborazione tra Regione Lombardia e Politecnico di 
Milano - Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU), di 
cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, completo del relativo allegato tecnico (Allegato 
A - Progetto «La costruzione della Strategia regionale aree inter-
ne nel ciclo di programmazione europea 2021-2027»);

Ritenuto altresì:

• di delegare alla firma dell’Atto integrativo all’Accordo di 
Collaborazione, di cui all’allegato 1), il Direttore Generale 
pro tempore della Direzione Enti locali, montagna, risorse 
energetiche, utilizzo risorsa idrica;

• di demandare l’adozione di ogni ulteriore atto di attuazio-
ne, successivo alla sottoscrizione dell’Accordo, al Dirigente 
pro tempore della UO Enti locali, montagna, aree interne;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al raggiun-
gimento dell’Obiettivo Strategico 5.3.7 «Valorizzare le aree inter-
ne» dell’Ambito strategico 5.3 «Territorio connesso, attrattivo e 
resiliente per la qualità di vita dei cittadini», di cui alla d.c.r. 20 
giugno 2023 n. 42 di approvazione del Programma Regionale di 
Sviluppo Sostenibile della XII legislatura;



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 12 – Bollettino Ufficiale

Vista la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione»;

Richiamata la l.c.r. 27 luglio 2023 n. 2 «Assestamento al bilan-
cio 2023–2025 con modifiche di leggi regionali»;

Visti lA L.R. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti or-
ganizzativi della XII legislatura, in particolare la d.g.r. n. 628 del 
13 luglio 2023;

Visti gli articoli 23, 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013, con-
cernenti l’obbligo di pubblicazione, rispettivamente, dei provve-
dimenti amministrativi e degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a perso-
ne fisiche ed enti pubblici e privati; 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare l’atto integrativo all’Accordo di Collaborazio-
ne tra Regione Lombardia e Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani (DAStU) del Politecnico di Milano di cui all’allegato 1), 
completo dell’allegato tecnico (Allegato A - Progetto «La costru-
zione della Strategia regionale aree interne nel ciclo di program-
mazione europea 2021-2027»), parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

2. di dare atto che la spesa a carico di Regione Lombardia 
per l’attuazione delle attività previste dall’Atto integrativo di cui 
al punto 1, come modificato ed integrato dal presente atto, è 
pari all’importo massimo complessivo di euro 300.000,00 a va-
lere sul capitolo 7.01.104.14748 «Nuove strategie per le aree in-
terne - trasferimenti ad amministrazioni locali», di cui 200.000,00 
euro assegnati con la d.g.r. n. 5577 del 23 novembre 2021 e im-
pegnati con decreto n. 16686 del 30 novembre 2021;

3. di stabilire che la spesa aggiuntiva prevista dall’Atto in-
tegrativo, pari a 100.000,00 euro, sia a valere sul capitolo 
7.01.104.14748 «Nuove strategie per le aree interne - trasferimen-
ti ad amministrazioni locali», che presenta la necessaria disponi-
bilità, per euro 70.000,00 sull’annualità 2023 e per euro 30.000,00 
sull’annualità 2024;

4. di delegare alla firma dell’Atto integrativo all’Accordo di 
collaborazione, di cui all’allegato 1, il Direttore Generale della Di-
rezione Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa 
idrica;

5. di demandare l’adozione di ogni ulteriore atto di attuazio-
ne, successivo alla sottoscrizione dell’Accordo, al Dirigente della 
UO Enti locali, montagna, aree interne;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul Portale della 
Programmazione Europea al link: www.ue.regione.lombardia.it;

7. di pubblicare il presente atto in applicazione degli artt. 
23, 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013 in aggiornamento a 
quanto già pubblicato con la d.g.r. 5577/2021.

 Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 13 –

Atto integrativo dell’Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 
(DAStU) del Politecnico di Milano e Regione Lombardia per l’attuazione del progetto “La 
costruzione della Strategia regionale aree interne nel ciclo di programmazione europea 2021-
2027”  

REGIONE LOMBARDIA, con sede legale in Piazza Città di Lombardia,1 – 20124 Milano, C.F. 
80050050154, P.IVA 12874720159, nella persona del Direttore Generale pro tempore della 
Direzione Enti locali, Montagna, Risorse energetiche, Utilizzo risorsa idrica, Alessandro Nardo, a ciò 
autorizzato con deliberazione n. XXXXXX del XXXXXXXXXXXX (a seguire anche Regione);  

E 
POLITECNICO DI MILANO, Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del (DAStU), con sede in 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 – 20133 Milano, C.F. 80057930150, P.IVA 04376620151, rappresentato 
dal Direttore del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani Prof. Massimo Bricocoli (a seguire 
anche DAStU);  
  
di seguito indicati congiuntamente come “le Parti”  
 
PREMESSO CHE:  

- Regione Lombardia con d.g.r. n. 5577 del 23 novembre 2021 ha approvato lo schema di 
Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del 
Politecnico di Milano e Regione Lombardia per l’attuazione del progetto “La costruzione 
della Strategia Regionale Aree Interne nel ciclo di programmazione europea 2021 – 2027”, 
poi sottoscritto in data 29 novembre 2021; 

- Regione Lombardia con d.g.r. n. 5587 del 23 novembre 2021 ha approvato il documento “La 
Strategia Regionale “Agenda del Controesodo”: individuazione delle Aree Interne per il ciclo 
di programmazione europea 2021-2027”; 

- La Commissione Europea con decisione di esecuzione CE C(2022)4787 del 15 luglio 2022 ha 
approvato l’Accordo di partenariato con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli 
obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei (SIE), che rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione 
è chiamata a declinare i propri Programmi; 

- Regione Lombardia con d.g.r. n.6884 del 5 settembre 2022 ha preso atto dell'approvazione 
da parte della Commissione europea del Programma regionale a valere sul Fondo Sociale 
Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con decisione di esecuzione CE C(2022)5302 del 17 luglio 
2022) e del Programma regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 
2021-2027 (con decisione di esecuzione CE C(2022)5671 del 1° agosto 2022) 

 

CONSIDERATO CHE: 
- a valle dell’attività istruttoria condotta dal Dipartimento delle Politiche di Coesione sulle 

proposte di individuazione delle aree interne regionali candidabili alla Strategia Nazionale 
Aree Interne, il Comitato Tecnico Aree Interne, nelle sedute del 20 luglio 2022 e del 29 
settembre 2022, ha approvato l’inserimento nella SNAI di 3 nuove aree lombarde (Lario 
Intelvese e Valli Lario Ceresio, Valcamonica, Valtrompia) nonché una diversa perimetrazione 
per due (Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese, Alto Lago di Como e Valli del Lario) 
delle tre aree in continuità (Valchiavenna, Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese, Alto 

ALLEGATO



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 14 – Bollettino Ufficiale

Lago di Como e Valli del Lario). Ad esito del percorso sopra indicato, sono pertanto state 
complessivamente individuate 14 aree che saranno oggetto di specifiche strategie di 
sviluppo territoriale, 6 rientranti nella SNAI e 8 di livello regionale, tutte comprese nella 
Strategia Regionale “Agenda del Controesodo”:  

o SNAI: Valchiavenna, Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese, Alto Lago di Como 
e Valli del Lario, Lario Intelvese e Valli Lario Ceresio, Valcamonica, Valtrompia  

o REGIONALI: Val Sabbia - Alto Garda, Piambello e Valli del Verbano, Oltrepò 
Mantovano, Val Seriana e Val di Scalve, Valle Brembana e Valtellina di Morbegno, 
Lomellina, Laghi Bergamaschi - Sebino Bresciano, Lario Orientale – Valle S. Martino e 
Valle Imagna; 

- Regione Lombardia, con d.g.r. n. 448 del 12 giugno 2023 ha approvato lo schema di accordo 
ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 tra Regione Lombardia e Anci Lombardia 
per lo svolgimento dell’attività di capacity building delle pubbliche amministrazioni delle 
aree interne nell’ambito del progetto “Costruzione e attuazione della Strategia Regionale 
Aree Interne Agenda del Controesodo. Capacity building e tutorship per la pubblica 
amministrazione”, a valere sul programma regionale FSE+ 2021-2027, poi sottoscritto in data 
22 giugno 2023; 
 

DATO ATTO CHE: 
- l’art. 5 - “Validità dell’Accordo e Recesso” dell’Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento 

di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano e Regione Lombardia del 29 
novembre 2021, prevedeva una durata dello stesso sino al 31 dicembre 2022; 

- a seguito delle richieste di proroga di validità dell’Accordo pervenute dal Dipartimento di 
Architettura e Studi Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano, di cui alle note protocollo n. 
V1.2022.0001600 del 7 febbraio 2022, n. V1.2023.0001369 del 6 febbraio 2023 e 
V1.2023.0049585 del 6 luglio 2023, Regione Lombardia ha aggiornato il cronoprogramma 
delle attività previste e la loro conclusione entro la data del 28 dicembre 2023 
(V1.2023.0049806 del 11 luglio 2023); 

- a seguito dell’avanzamento delle attività previste dall’Accordo, si è evidenziata la necessità 
di garantire continuità e coerenza nel percorso di elaborazione delle Strategie d’Area 
attraverso ulteriori attività di approfondimento e di raccordo, rivolte a Regione Lombardia, 
agli attori locali e ad ANCI Lombardia, finalizzate a sviluppare e articolare le priorità 
tematiche emerse nelle Agende Strategiche; 

 
VISTI: 

- l’articolo 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni” della legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- l’articolo 5 - “Validità dell’Accordo e Recesso” dell’Accordo di Collaborazione tra il 

Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano e Regione 
Lombardia del 29 novembre 2021, che prevede la possibilità di apportare integrazioni per 
concorde volontà delle Parti; 
 

LE PARTI CONVENGONO E STABILISCONO QUANTO SEGUE:  

Articolo 1 – Oggetto dell’Atto integrativo 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 15 –

Sono oggetto del presente Atto Integrativo le attività in capo al Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano, nell’ambito del progetto “La costruzione della Strategia 
regionale aree interne nel ciclo di programmazione europea 2021-2027”, volte a sostenere l’ente 
regionale nella fase di co-progettazione delle strategie e disseminare gli esiti scientifici acquisiti, 
garantendo continuità e coerenza tra i risultati dei percorsi locali e le strategie d’area. 
Tali attività sono descritte e dettagliate nell’Allegato A del presente Atto Integrativo che modifica e 
sostituisce l’Allegato A dell’Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura e Studi 
Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano e Regione Lombardia del 29 novembre 2021. 
Le parti confermano tutte le condizioni e gli articoli, non espressamente aggiornati o modificati dal 
presente atto, del precedente Accordo di Collaborazione approvato da Regione Lombardia con d.g.r. 
5577 del 23 novembre 2021 e successivamente siglato dalle parti stesse in data 29 novembre 2021. 
 
Articolo 2 – Modalità di finanziamento delle attività 
L’art. 4 dell’Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del 
Politecnico di Milano e Regione Lombardia del 29 novembre 2021 è modificato come di seguito 
specificato: 

Per lo svolgimento di tutte le attività oggetto di Accordo, il DAStU mette a disposizione le 
proprie risorse umane e strumentali di ente istituzionale per la ricerca e l’insegnamento 
superiore.    
Analogamente, Regione mette a disposizione le proprie risorse umane e strumentali, sotto 
il coordinamento della Direzione Generale Enti locali, Montagna, Risorse energetiche, 
Utilizzo risorsa idrica, quale responsabile dell’attuazione della Strategia regionale aree 
interne nell’ambito della programmazione statale ed europea 2021 - 2027.      
Regione Lombardia riconosce al DAStU un importo massimo di 300.000,00 euro a copertura 
parziale dei costi che il DAStU sosterrà per la realizzazione delle attività previste nell’ambito 
del presente Accordo, come da piano economico di cui all’Allegato A.  
   
Le risorse regionali, al netto di quanto già erogato con nota di liquidazione n. 7717 del 16 
dicembre 2021, per importo residuo di 150.000,00 euro di cui al decreto di impegno n. 
16686 del 30 novembre 2021, sono erogate con le modalità di seguito specificate previa 
presentazione della relativa nota di debito: 
- Una prima quota pari a 100.000,00 euro a seguito della valutazione positiva dei Ritratti 
territoriali e delle Agende Strategiche da parte del Tavolo tecnico di cui all’art. 3 
dell’Accordo sottoscritto il 29 novembre 2021;  
- Una seconda quota pari a 50.000,00 euro alla pubblicazione sul sito web dei materiali 
relativi all’archivio delle strategie, delle politiche e dei progetti e a seguito della valutazione 
positiva da parte del Tavolo tecnico di cui all’art. 3 dell’Accordo sottoscritto il 29 novembre 
2021;  
 
Le ulteriori risorse regionali stanziate con il presente atto integrativo, per un importo di 
100.000,00 euro, sono erogate con le modalità di seguito specificate previa presentazione 
della relativa nota di debito: 

Lago di Como e Valli del Lario). Ad esito del percorso sopra indicato, sono pertanto state 
complessivamente individuate 14 aree che saranno oggetto di specifiche strategie di 
sviluppo territoriale, 6 rientranti nella SNAI e 8 di livello regionale, tutte comprese nella 
Strategia Regionale “Agenda del Controesodo”:  

o SNAI: Valchiavenna, Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese, Alto Lago di Como 
e Valli del Lario, Lario Intelvese e Valli Lario Ceresio, Valcamonica, Valtrompia  

o REGIONALI: Val Sabbia - Alto Garda, Piambello e Valli del Verbano, Oltrepò 
Mantovano, Val Seriana e Val di Scalve, Valle Brembana e Valtellina di Morbegno, 
Lomellina, Laghi Bergamaschi - Sebino Bresciano, Lario Orientale – Valle S. Martino e 
Valle Imagna; 

- Regione Lombardia, con d.g.r. n. 448 del 12 giugno 2023 ha approvato lo schema di accordo 
ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 tra Regione Lombardia e Anci Lombardia 
per lo svolgimento dell’attività di capacity building delle pubbliche amministrazioni delle 
aree interne nell’ambito del progetto “Costruzione e attuazione della Strategia Regionale 
Aree Interne Agenda del Controesodo. Capacity building e tutorship per la pubblica 
amministrazione”, a valere sul programma regionale FSE+ 2021-2027, poi sottoscritto in data 
22 giugno 2023; 
 

DATO ATTO CHE: 
- l’art. 5 - “Validità dell’Accordo e Recesso” dell’Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento 

di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano e Regione Lombardia del 29 
novembre 2021, prevedeva una durata dello stesso sino al 31 dicembre 2022; 

- a seguito delle richieste di proroga di validità dell’Accordo pervenute dal Dipartimento di 
Architettura e Studi Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano, di cui alle note protocollo n. 
V1.2022.0001600 del 7 febbraio 2022, n. V1.2023.0001369 del 6 febbraio 2023 e 
V1.2023.0049585 del 6 luglio 2023, Regione Lombardia ha aggiornato il cronoprogramma 
delle attività previste e la loro conclusione entro la data del 28 dicembre 2023 
(V1.2023.0049806 del 11 luglio 2023); 

- a seguito dell’avanzamento delle attività previste dall’Accordo, si è evidenziata la necessità 
di garantire continuità e coerenza nel percorso di elaborazione delle Strategie d’Area 
attraverso ulteriori attività di approfondimento e di raccordo, rivolte a Regione Lombardia, 
agli attori locali e ad ANCI Lombardia, finalizzate a sviluppare e articolare le priorità 
tematiche emerse nelle Agende Strategiche; 

 
VISTI: 

- l’articolo 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni” della legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- l’articolo 5 - “Validità dell’Accordo e Recesso” dell’Accordo di Collaborazione tra il 

Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del Politecnico di Milano e Regione 
Lombardia del 29 novembre 2021, che prevede la possibilità di apportare integrazioni per 
concorde volontà delle Parti; 
 

LE PARTI CONVENGONO E STABILISCONO QUANTO SEGUE:  

Articolo 1 – Oggetto dell’Atto integrativo 



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 16 – Bollettino Ufficiale

- Una terza quota pari a 50.000,00 euro al completamento degli incontri di 
presentazione delle Agende Strategiche agli attori locali delle 14 Aree, previa presentazione 
di resoconto degli incontri e a seguito della valutazione positiva da parte del Tavolo tecnico 
di cui all’art. 3 dell’Accordo sottoscritto il 29 novembre 2021;  
- Una quarta quota pari a 20.000,00 euro al completamento del workshop di confronto 
interregionale, previa presentazione di una relazione sull’esito dell’incontro e a seguito 
della valutazione positiva da parte del Tavolo tecnico di cui all’art. 3 dell’Accordo 
sottoscritto il 29 novembre 2021;  
- La quota a saldo a conclusione delle ulteriori attività di cui al presente accordo a 
seguito della rendicontazione delle spese complessive sostenute da parte del Dastu e a 
seguito della valutazione positiva del Tavolo tecnico di cui all’art. 3 dell’Accordo sottoscritto 
il 29 novembre 2021.  
 
Trattandosi di accordo tra Pubbliche Amministrazioni con compensazione delle maggiori 
spese sostenute, gli importi non costituiscono corrispettivo e non vengono assoggettati ad 
IVA.  

 
Articolo 3 – Validità dell’accordo e Recesso 
L’art. 5 dell’Accordo di Collaborazione tra il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DASTU) del 
Politecnico di Milano e Regione Lombardia del 29 novembre 2021 è modificato come di seguito 
specificato: 

Il presente accordo avrà la durata di 36 mesi con inizio dalla sottoscrizione e comunque 
sino al 30 novembre 2024 e si intenderà tacitamente risolto alla sua naturale scadenza, 
salvo che una delle Parti chieda la proroga con richiesta scritta e motivata che deve 
pervenire all’altra Parte con PEC almeno 15 giorni prima della scadenza e l’altra Parte 
accetti per iscritto la proposta di proroga entro 15 giorni dalla data di ricevimento della 
stessa.   

In ogni caso le parti potranno recedere dal presente accordo in qualsiasi momento, previa 
comunicazione scritta da inviare all’altra parte con un preavviso di almeno 30 giorni, a 
mezzo posta elettronica certificata. In caso di recesso sono fatti salvi gli impegni assunti e 
le spese già sostenute fino al momento di ricevimento della comunicazione di recesso. In 
caso di recesso unilaterale e senza accordo tra le parti, la parte che promuove il recesso 
rinuncia ai rimborsi sulle spese impegnate e non erogate per personale selezionato ad hoc 
per il progetto anche attraverso assegni di ricerca.  
L’accordo potrà essere modificato e integrato per concorde volontà delle Parti.    

 
Il presente Atto Integrativo è prodotto in unico esemplare elettronico firmato digitalmente che sarà 
conservato presso le Parti. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Milano, ………. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 17 –

 
Per REGIONE LOMBARDIA 
Il Direttore Generale pro tempore della Direzione Enti locali, Montagna, Risorse energetiche, 
Utilizzo risorsa idrica 
Alessandro Nardo 
 
Per il POLITECNICO di MILANO – DAStU 
Il Direttore di Dipartimento 
Prof. Massimo Bricocoli 
 
Il Responsabile Gestionale 
Dott.ssa Gloria Paoluzzi 
 
Il Responsabile Scientifico 
Prof. Alessandro Coppola 
 



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 18 – Bollettino Ufficiale

  
  
  

  
  

  
  

 Allegato A 
  

  
 

  
  

Progetto  
LA COSTRUZIONE DELLA STRATEGIA REGIONALE AREE INTERNE NEL 

CICLO DI PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2021-2027 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
    
  
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 19 –

  
  
  

  
  

  
  

Indice   

  
1 Analisi di contesto, strategia e obiettivi .......................................................................................  

1.1 Il contesto ..............................................................................................................................  
1.2 La strategia e gli obiettivi ......................................................................................................  
1.3 Destinatari delle attività ........................................................................................................  
1.4 I prodotti ................................................................................................................................  

2 Piano di lavoro ..............................................................................................................................  
2.1 Inquadramento ...................................................................................................................... 
2.2 Descrizione analitica delle attività previste ...........................................................................  
2.3 Cronoprogramma ................................................................................................................  

3 Risorse per l’attuazione del progetto .........................................................................................  
 

  
     



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 20 – Bollettino Ufficiale

  
  
  

  
  

1 Analisi di contesto, strategia e obiettivi   
  
1.1 Il contesto  
  
La Commissione Europea, nell’impostazione del periodo di programmazione 2021-2027, ha confermato la volontà 
di promuovere specifiche policy territorializzate di sviluppo dedicate alle aree interne lombarde. Tale volontà è 
facilmente riscontrabile nei Regolamenti e negli atti della Programmazione europea, in particolare nell’Accordo di 
Partenariato Italia 2021-2027 (Decisione della commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022), nel PR Lombardia 
FESR 2021-2027 (Decisione della commissione C(2022)5671 del 1° agosto 2022) e nel PR Lombardia FSE+ 2021-
2027 (Decisione della commissione C(2022)5302 del 17 luglio 2022). 

L’intero Capo II del titolo III del Regolamento (UE) 2021/1060 recante le “Disposizioni Comuni” è dedicato allo 
sviluppo territoriale, descrivendone metodi e strumenti, e, parimenti, il Capo II del Regolamento (UE) 2021/1058 
“relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione” è dedicato allo sviluppo territoriale 
integrato e al sostegno alle zone svantaggiate stabilendo che gli Stati membri definiscano, se del caso, un 
approccio integrato per affrontare le tematiche specifiche. 

L’attenzione di Regione Lombardia verso la sperimentazione di policy di sviluppo integrato e sostenibile rivolte 
alle aree interne, anche in relazione alle posizioni espresse dall’Unione Europea, è quindi massima, come 
confermato già dal “Documento di Indirizzo Strategico per la politica di Coesione 2021-2027” - DIS - approvato 
dalla Giunta Regionale il 2 luglio 2019 (DGR 1818/2019). 

Il DIS, in continuità con il periodo di programmazione 2014-2020 ed in coerenza con i primi orientamenti nazionali 
per la programmazione europea, ha individuato tre ambiti di intervento strategici: le aree urbane metropolitane, 
le aree urbane medie e le aree interne. La finalità della redazione della strategia regionale per le aree interne è 
volta a sostenere progetti in aree interne lombarde selezionate da Regione Lombardia, per le quali verranno 
programmate policy integrate utili a mettere a sistema i fondi di sviluppo ed investimento europei, nazionali e 
regionali attraverso strategie di sviluppo che si caratterizzeranno per: 

1. L’analisi delle esigenze di sviluppo e delle potenzialità degli ambiti individuati, in base allo studio delle 
caratteristiche socioeconomiche e territoriali; 

2. Un percorso di coinvolgimento e attivazione di stakeholder locali volto a capacitarli, ad acquisire elementi 
di analisi e prospettive di azione; 

3. La definizione di un’agenda strategica che preveda azioni integrate per dare risposta alle esigenze di 
sviluppo individuate; 

4. La disseminazione degli esiti scientifici emersi dal percorso partecipativo ai soggetti coinvolti e alla 
comunità scientifica; 

5. Il supporto tecnico scientifico all’ente regionale nel garantire continuità e coerenza tra i risultati dei 
percorsi locali e le strategie d’area. 

 

Le strategie devono essere considerate la descrizione delle prospettive e delle traiettorie di sviluppo che un 
territorio e le sue comunità si pongono per la propria crescita sostenibile, attraverso un percorso pubblico di 
partecipazione ed animazione (co-progettazione strategica e progettazione partecipata). 

Allo scopo di ottimizzare l’impatto delle strategie, massimizzare gli effetti delle policy e garantire l’efficacia, 
l’efficienza e l’economicità dell’azione pubblica Regione Lombardia vuole costruire un percorso ordinato e 
trasparente di redazione ed attuazione sia delle strategie che delle azioni attuative. Questo percorso, che vede 
necessaria la compartecipazione degli attori dei territori delle aree interne su cui si interverrà, può trarre forte 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 21 –

  
  
  

  
  

giovamento dal contributo scientifico del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (DAStU) del Politecnico di 
Milano. Il DAStU è da anni impegnato sia in attività di studio e ricerca in materia di sviluppo territoriale sia, 
direttamente, in progetti strategici ed attuativi di policy territorializzate. 

 

 

1.2  La strategia e gli obiettivi 
  
Il presente progetto vuole mettere a sistema le esigenze e le responsabilità istituzionali ed amministrative di 
Regione Lombardia con la mission di ricerca del Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del Politecnico di 
Milano (DAStU) entro il solco delle politiche di sviluppo territoriale integrato promosse dall’Unione Europea per il 
periodo 2021-2027, concentrando le attività a favore delle aree interne di Regione Lombardia. 
Regione Lombardia intende sostenere le amministrazioni locali che saranno coinvolte nelle politiche territoriali di 
sviluppo sostenibile e accompagnarle ad un uso efficiente ed efficace delle risorse europee, nazionali e regionali, 
garantendo il massimo impatto positivo delle politiche pubbliche che verranno attivate al fine di promuovere uno 
sviluppo basato su principi di uguaglianza, sostenibilità e competitività. 
Il DAStU, attraverso la sua attività scientifica di ricerca, è interessato allo studio dei territori (nella loro 
multidimensionalità) e alle dinamiche socioeconomiche che si sviluppano in essi nonché alle risposte, non solo 
istituzionali, ai problemi che si presentano nella dimensione territoriale. Vi è pertanto un naturale interesse del 
Dipartimento all’analisi sul campo di politiche pubbliche. Il DAStU ha inoltre una spiccata competenza in materia 
di fragilità territoriali, riconosciuta dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MIUR) che ha individuato il 
Dipartimento nell’ambito dell’iniziativa “Dipartimenti di Eccellenza” (L. 232/2016) per il periodo 2018-2022. Tale 
scelta è stata confermata nel 2023 con il finanziamento assegnato dallo stesso MIUR al Centro di Eccellenza sulle 
fragilità territoriali per il periodo 2023-2027.  
È pertanto comune interesse di Regione Lombardia e DAStU promuovere una piena collaborazione allo scopo di 
cogliere i mutui vantaggi nello studio e nell’attuazione di policy sempre più innovative in ambito territoriale. 
Il presente progetto si pone quale Obiettivo Strategico la promozione di una cultura di programmazione e 
progettazione di policy pubbliche basata su principi di partecipazione, integrazione, efficacia, efficienza, 
accountability e fortemente orientata al risultato. 
Il presente progetto si pone quali Obiettivi Operativi: 

• Individuare elementi utili alla definizione ed attuazione dei contenuti dei Programmi regionali 2021-2027 
per quanto riguarda le strategie di sviluppo riservate alle “aree interne”, ricercando la migliore 
integrazione tra gli strumenti di programmazione e la trasversalità delle policy; 

• Fornire ai territori coinvolti una varietà di evidenze, sia quantitative sia qualitative, in una prospettiva 
multidisciplinare relative a processi e tendenze rilevanti che li coinvolgono e che è opportuno considerare 
in sede di programmazione degli interventi; 

• Accompagnare nelle fasi di programmazione i territori coinvolti allo scopo di aumentarne la capacità 
secondo i principi dell’obiettivo strategico e supportarli nella definizione di priorità tematiche e aree di 
intervento nella programmazione degli interventi;  

• Supportare i territori coinvolti nella costruzione e nella definizione di possibili modelli di governance e 
partenariati di progetto per il disegno e l’attuazione di specifici interventi definendo un set di strumenti 
utili a strutturare le strategie di sviluppo in modo chiaro e trasparente anche allo scopo di promuovere il 
principio di partecipazione; 

•  Sostenere l’ente regionale nella fase di co-progettazione delle strategie e disseminare gli esiti scientifici 
acquisiti nel quadro dell’accordo, anche nell’ambito degli appuntamenti previsti dalla programmazione 



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 22 – Bollettino Ufficiale

  
  
  

  
  

comunitaria e accompagnare l’ente regionale nel garantire continuità e coerenza tra i risultati dei percorsi 
locali e le strategie d’area. 
 

1.3 Destinatari delle attività 
Il presente progetto, attuato in accordo da Regione Lombardia e DAStU – Politecnico di Milano –, è rivolto alle 
comunità territoriali, istituzionali e non, e ai territori che sono oggetto delle policy di sviluppo territoriale integrato 
riservate alle aree interne promosse nel periodo di programmazione europea 2021-2027. Pertanto, sono target di 
riferimento: 

• Le amministrazioni pubbliche territoriali di riferimento (comuni, comunità montane, ecc.); 
• I possibili partner di progetto sia pubblici che privati (altre amministrazioni pubbliche, imprese, 

associazioni del volontariato, ecc.); 
• I diversi portatori di interesse - società civile, forze sociali, abitanti ecc. - che emergano nei processi di 

indagine territoriale e che potranno costituirsi come partner potenziali di specifici interventi;   
• I membri della comunità scientifica sia a livello nazionale sia internazionale; 
• I diversi livelli di governance (partenariati locali, amministrazioni statali, ecc.) e di confronto istituzionale 

(Regioni parimenti coinvolte nel percorso strategico delle aree interne). 

Regione Lombardia e DAStU beneficiano degli esiti delle attività offerte ai destinatari per i loro obiettivi, 
rispettivamente, di buon governo e ricerca.  
 

1.4 I prodotti   
Il progetto vuole raggiungere gli obiettivi prefissati fornendo materiali e momenti strutturati di supporto alle 
amministrazioni, ai partner e agli stakeholder coinvolti così individuabili: 
 
 

Prodotto Descrizione 
1. Ritratti territoriali I mesi 1-20 del presente progetto saranno dedicati alla costruzione 

di ritratti territoriali multidisciplinari e quali-quantitativi delle aree 
coinvolte. I ritratti saranno agili prodotti composti di testo, 
infografiche e cartografie volti a rappresentare elementi quali 
tendenze socio-territoriali essenziali; squilibri, fragilità e rischi 
principali; risorse materiali e immateriali; sistemi degli attori; 
politiche realizzate, in corso e incipienti. I ritratti si baseranno anche 
su dati ed evidenze qualitative raccolti nel quadro di interazioni 
strutturate con le amministrazioni delle aree coinvolte ed altri attori 
locali. Contestualmente ai singoli ritratti territoriali, sarà elaborato 
un documento più complessivo da intendersi come pertinente ad 
una scala regionale che raccolga una serie di evidenze-chiave 
trasversalmente ai singoli territori. 

2. Workshop di formazione e 
animazione strategica   

Propedeuticamente a quanto descritto al punto 3, i mesi 11-19 del 
presente progetto saranno dedicati anche all’organizzazione di una 
serie di workshop finalizzati a: 1) definire collaborativamente 
priorità tematiche e areali della programmazione nonché possibili 
azioni in ciascun territorio coinvolto; 2) fornire occasioni di 
formazione delle amministrazioni coinvolte e degli attori locali 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 23 –

  
  
  

  
  

nonché potenziali partner attuativi su temi, politiche e progetti di 
rilievo ai fini della programmazione anche attraverso il ricorso a 
esperti esterni al gruppo di progetto trasversalmente alle aree 
coinvolte.    

3. Agende strategiche 
territoriali e agenda 
strategica trasversale   

I mesi 13-22 del presente progetto saranno dedicati alla redazione 
di 14 agende strategiche, una per ciascun territorio coinvolto, 
contenenti la definizione degli squilibri, fragilità e rischi principali da 
affrontare, delle priorità tematiche individuate al fine di affrontare 
tali squilibri attraverso la mobilitazione di determinate risorse locali, 
degli strumenti in essere o attivabili mobilitabili nella costruzione e 
attuazione di tali agende. La produzione delle agende strategiche 
territoriali procederà di concerto all’elaborazione di un documento 
strategico più complessivo e relativo all’insieme delle sfide, 
strumenti e priorità trasversali all’insieme dei territori coinvolti.    

4. Archivio delle strategie, 
delle politiche e dei 
progetti 

Predisposizione, nei mesi 7-25, di un archivio di politiche e progetti 
in relazione a sei aree tematiche individuate sulla base della 
revisione trasversale di quanto contenuto nelle agende strategiche 
e in coerenza con le tematiche individuate dalle aree nel percorso 
di definizione della strategia territoriali. L’archivio sarà reso 
disponibile gradualmente a partire dal mese 23. 

5. Archivio di modelli di 
partecipazione, co-disegno, 
governance e gestione   

Predisposizione, nei mesi 22-28, di un archivio di modelli nazionali 
ed internazionali di co-disegno, governance e gestione finalizzati a 
offrire alle amministrazioni ed agli attori locali coinvolti casi utili di 
confronto per modello, idea progettuale e/o orientamento di 
policy, ai fini della predisposizione delle rispettive strategie d’area. 
L’archivio sarà reso disponibile gradualmente a partire dal mese 23. 

6. Serie di seminari e 
appuntamenti formativi 

 
 

Predisposizione di un programma di seminari ed occasioni di 
formazione rivolte ai destinatari finali dell’insieme delle attività – 
amministrazioni di diverso livello, attori locali - relative a modelli di 
co-disegno, governance e gestione, nonché casi di policy e progetti 
in relazione a 6 aree tematiche individuate sulla base di una lettura 
trasversale delle agende strategiche e delle necessità emerse in fase 
di coprogettazione con i territori. È previsto, nei mesi 23-28, un 
seminario per ciascuna delle 6 aree tematiche da tenersi in 
presenza e/o a distanza con la partecipazione di relatori e relatrici 
esterni. 

7. Workshop di confronto 
interregionale  

Organizzazione, nei mesi 23-24, di un workshop interregionale su 
aree interne e processi di periferizzazione. Il workshop è finalizzato 
a discutere la varietà di strategie rivolte alle aree interne e più 
complessivamente alle politiche volte a contrastare i processi di 
periferizzazione promosse da Regione Lombardia e da altre Regioni, 
a partire da Liguria, Piemonte, Emilia-Romagna, Veneto, Trentino-
Alto Adige, Toscana. 

8. Disseminazione 
  

Elaborazione e restituzione, nei mesi 22-36, dei materiali 
cartografici, infografici e testuali del percorso di costruzione dei 



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 24 – Bollettino Ufficiale

  
  
  

  
  

ritratti territoriali e di animazione strategica ai fini di una loro 
diffusione su una varietà di supporti (sito web dedicato, 
pubblicazioni scientifiche e non scientifiche). Partecipazione a 
incontri di approfondimento per la presentazione e lo scambio in 
ambito scientifico e istituzionale, di livello locale, nazionale e 
internazionale. 

9. Coordinamento e raccordo 
tra agende strategiche e 
strategie d’area 
 

L’attività, sviluppata nei mesi 22-36, è finalizzata ad accompagnare 
Regione nel processo di raccordo tra quanto emerso dai percorsi 
locali svolti nell’ambito del presente accordo e il percorso di co-
progettazione delle strategie intrapreso dalle 14 aree con il 
sostegno di ANCI Lombardia. 
Per garantire continuità e coerenza tra i risultati dei percorsi locali, 
in particolare le agende strategiche, e le strategie d’area si 
prevedono le seguenti attività: 
• un incontro di analisi e discussione per ognuna delle 14 aree sui 

contenuti dell’agenda strategica alla quale parteciperanno, 
oltre all’ente regionale e al DAStU, gli enti capofila, gli enti 
rappresentanti delle coalizioni locali e ANCI Lombardia; 

• incontri periodici di cadenza quindicinale con Regione 
Lombardia, DAStU e ANCI Lombardia finalizzati 
all’individuazione di orientamenti e indirizzi utili 
all’implementazione del processo di definizione delle strategie; 

• indicazione di contenuti innovativi propedeutici alla 
predisposizione delle linee di indirizzo regionali per la 
definizione delle strategie e delle convenzioni da stipulare per 
l’attuazione delle stesse, a fronte di quanto emerso dalla 
ricerca e dalle analisi di pratiche nazionali e internazionali sui 
temi legati al contrasto dei processi di periferizzazione; nonché 
l’identificazione di indicatori di valutazione dell’impatto delle 
strategie d’area. 

10. Confronto nell’ambito dei 
tavoli nazionali sulle aree 
interne 

Conformemente alle disposizioni che verranno stabilite a livello 
nazionale nel corso dei mesi 1-36 del presente progetto è svolta 
l’attività di raccordo, analisi e attuazione dei percorsi programmati 
a livello nazionale integrando e indirizzando quanto descritto nei 
precedenti punti.  

 
 

2 Piano di lavoro   
 
2.1 Inquadramento 
Il piano di lavoro si basa sull’individuazione di tre macro-fasi, anche in parziale sovrapposizione: 

1. La fase di analisi territoriale (prodotto 1) 
2. La fase di elaborazione delle agende strategiche (prodotti 2, 3, 4, 5); 
3. La fase di costruzione delle strategie da parte dei territori, nonché, di sviluppo di attività di disseminazione 

(prodotti 6, 7, 8, 9, 10). 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 25 –

  
  
  

  
  

 
Nella macro-fase 1, finalizzata alla produzione dei ritratti territoriali, l’obiettivo principale è quello di raccogliere 
elementi utili a indirizzare la programmazione delle strategie in modo che queste siano il più aderenti possibile 
alle necessità e alle esigenze dei territori coinvolti nella fase attuativa nonché ai documenti di programmazione 
europea a livello regionale consolidati per un’individuazione delle possibili traiettorie di sviluppo fondandosi su 
dati ed evidenze solide.  
 
La macro-fase due, a valle della produzione dei ritratti territoriali, ha lo scopo di individuare un insieme di priorità 
tematiche per la definizione delle agende strategiche di ciascun territorio e trasversalmente ai territori coinvolti e 
di rafforzare le capacità degli attori locali nella prospettiva della successiva articolazione in strategie, azioni e 
progetti delle agende strategiche e la loro attuazione. 
 
La macro-fase tre ha lo scopo di accompagnare la collaborazione con Regione Lombardia, ANCI Lombardia e gli 
enti capofila nel percorso di predisposizione delle strategie territoriali di cui sono responsabili, attraverso la 
condivisione di esperienze rilevanti dal punto di vista delle policy, delle forme di governance, delle metodologie 
di costruzione delle strategie e dei progetti. Tale fase ha anche il fine di disseminare gli esiti scientifici in una 
varietà di contesti e a favore di una varietà di pubblici. 
 
 
2.2 Descrizione analitica delle attività previste  
 

Di seguito per ogni attività viene presentata una scheda tecnica contenente l’indicazione di dettaglio degli 
obiettivi, delle azioni, dei risultati, degli output di riferimento, dei soggetti attuatori.  

 
Macro-fase 1 
Attività 1: Ritratti territoriali  

• Obiettivo: costruire un quadro esauriente di evidenze relative a tendenze socio-territoriali essenziali; 
squilibri, fragilità e rischi principali; risorse materiali e immateriali; sistemi degli attori; politiche realizzate, 
in corso e incipienti che informino la costruzione delle agende strategiche.   

• Descrizione e azioni: Questa attività, con una spiccata vocazione di ricerca quantitativa e qualitativa 
orientata alle politiche, si sostanzia nella promozione di specifiche attività di ricerca che comprendano 
anche occasioni strutturate di interazione con le amministrazioni e gli attori locali delle aree coinvolte 
quali interviste e focus group.  

• Output:  
o 1 elaborato per ciascuna area coinvolta contenente elementi di testo, infografiche e cartografie 

relative alle dimensioni indicate sopra da rendere disponibile in formato pdf ed editabile, e 
attraverso un sito web dedicato e reso accessibile a cura del DAStU fino al 31 dicembre 2030.  

o 1 documento trasversale alle aree coinvolte contenente elementi di testo, infografiche e 
cartografie relative alle dimensioni indicate sopra da rendere disponibile in formato pdf ed 
editabile, e attraverso un sito web dedicato e reso accessibile a cura del DAStU fino al 31 dicembre 
2030.  

• Responsabilità: DAStU. 
• Tempi: entro luglio 2023. 

 
Macro-fase 2 



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 26 – Bollettino Ufficiale

  
  
  

  
  

Attività 2: Workshop di formazione e animazione strategica  
• Obiettivo: costituire delle comunità di pratica coinvolgenti amministrazioni ed altri attori locali nei 

territori coinvolti finalizzate al rafforzamento delle capacità di tali attori ed all’elaborazione di strategie 
locali solide e condivise. 

• Descrizione e azioni: Il DAStU provvederà a formulare criteri per la definizione delle platee di partecipanti 
e gestendo almeno 2 workshop per territorio al fine di definire le priorità tematiche per le agende 
strategiche territoriali. Regione Lombardia offrirà supporto organizzativo. Per l’organizzazione dei 
workshop il DAStU sarà coinvolto in momenti di confronto con Regione allo scopo di fornire spunti e 
valutazioni tecnico scientifiche sulle procedure e sui criteri di selezione. 

• Output: Gli esiti dei workshop, raccolti in verbali, saranno acquisiti nel processo di elaborazione delle 
agende strategiche e nella raccolta di politiche e progetti. 

• Responsabilità: DAStU e Regione Lombardia. 
• Tempi: ottobre 2022 – giugno 2023.  

 
Attività 3. Agende strategiche territoriali e agenda strategica trasversale  

• Obiettivo: definire agende strategiche dei territori coinvolti e un’agenda strategica trasversale. 
Descrizione e azioni: Redazione sulla base delle evidenze raccolte con le attività precedenti e in particolare 
le attività 1 e 2, di agende strategiche. Le agende strategiche dei territori individuano una serie di priorità 
tematiche in relazione alle peculiarità di ciascuna area, ai progetti attivabili, ai sistemi di attori e modelli 
di governance e implementazione e individuano profili di coerenza con gli strumenti della 
programmazione regionale. L’agenda strategica trasversale individua macro-priorità tematiche cui si 
riferiscono le singole agende, ovvero emerse dai workshop, i possibili dispositivi e criteri di selezione delle 
azioni da elaborarsi a valle della definizione delle agende strategiche nella fase di attuazione della 
programmazione. 
• Output: 14 agende strategiche territoriali e 1 documento strategico trasversale disponibili in formato 

pdf ed editabile, e attraverso un sito web dedicato e reso accessibile a cura del DAStU fino al 31 
dicembre 2030. 

• Responsabilità: DAStU e Regione Lombardia. 
• Tempi: dicembre 2022 – settembre 2023. 

 

Attività 4. Archivio delle strategie, delle politiche e dei progetti  
• Obiettivo: sostenere e orientare gli attori locali e l’ente regionale nella costruzione di azioni che siano 

coerenti con gli obiettivi dell’agenda strategica e della strategia dell’area interna. 
• Descrizione e azioni: formazione di un archivio elettronico, accessibile anche attraverso sito web, di casi 

nazionali e internazionali di strategie, politiche e progetti che siano coerenti con le tematiche individuate 
dalle aree nei percorsi locali. 

• Output: archivio, condiviso con Regione Lombardia e i territori, reso accessibile attraverso un sito web 
dedicato e reso accessibile a cura del DAStU fino al 31 dicembre 2030. 

• Responsabilità: DAStU. 
• Tempi: giugno 2022 – dicembre 2023. 

 
Attività 5. Archivio di modelli di partecipazione, codisegno governance e gestione   

• Obiettivo: fornire agli attori locali e all’ente regionale casi di confronto di partecipazione, co-disegno, 
governance e gestione degli interventi ai fini della predisposizione delle rispettive strategie d’area. 

• Descrizione e azioni: formazione di un archivio elettronico, accessibile anche attraverso sito web, di casi 
nazionali e internazionali di modelli di co-disegno, governance e gestione degli interventi. 

  
  
  

  
  

 
Nella macro-fase 1, finalizzata alla produzione dei ritratti territoriali, l’obiettivo principale è quello di raccogliere 
elementi utili a indirizzare la programmazione delle strategie in modo che queste siano il più aderenti possibile 
alle necessità e alle esigenze dei territori coinvolti nella fase attuativa nonché ai documenti di programmazione 
europea a livello regionale consolidati per un’individuazione delle possibili traiettorie di sviluppo fondandosi su 
dati ed evidenze solide.  
 
La macro-fase due, a valle della produzione dei ritratti territoriali, ha lo scopo di individuare un insieme di priorità 
tematiche per la definizione delle agende strategiche di ciascun territorio e trasversalmente ai territori coinvolti e 
di rafforzare le capacità degli attori locali nella prospettiva della successiva articolazione in strategie, azioni e 
progetti delle agende strategiche e la loro attuazione. 
 
La macro-fase tre ha lo scopo di accompagnare la collaborazione con Regione Lombardia, ANCI Lombardia e gli 
enti capofila nel percorso di predisposizione delle strategie territoriali di cui sono responsabili, attraverso la 
condivisione di esperienze rilevanti dal punto di vista delle policy, delle forme di governance, delle metodologie 
di costruzione delle strategie e dei progetti. Tale fase ha anche il fine di disseminare gli esiti scientifici in una 
varietà di contesti e a favore di una varietà di pubblici. 
 
 
2.2 Descrizione analitica delle attività previste  
 

Di seguito per ogni attività viene presentata una scheda tecnica contenente l’indicazione di dettaglio degli 
obiettivi, delle azioni, dei risultati, degli output di riferimento, dei soggetti attuatori.  

 
Macro-fase 1 
Attività 1: Ritratti territoriali  

• Obiettivo: costruire un quadro esauriente di evidenze relative a tendenze socio-territoriali essenziali; 
squilibri, fragilità e rischi principali; risorse materiali e immateriali; sistemi degli attori; politiche realizzate, 
in corso e incipienti che informino la costruzione delle agende strategiche.   

• Descrizione e azioni: Questa attività, con una spiccata vocazione di ricerca quantitativa e qualitativa 
orientata alle politiche, si sostanzia nella promozione di specifiche attività di ricerca che comprendano 
anche occasioni strutturate di interazione con le amministrazioni e gli attori locali delle aree coinvolte 
quali interviste e focus group.  

• Output:  
o 1 elaborato per ciascuna area coinvolta contenente elementi di testo, infografiche e cartografie 

relative alle dimensioni indicate sopra da rendere disponibile in formato pdf ed editabile, e 
attraverso un sito web dedicato e reso accessibile a cura del DAStU fino al 31 dicembre 2030.  

o 1 documento trasversale alle aree coinvolte contenente elementi di testo, infografiche e 
cartografie relative alle dimensioni indicate sopra da rendere disponibile in formato pdf ed 
editabile, e attraverso un sito web dedicato e reso accessibile a cura del DAStU fino al 31 dicembre 
2030.  

• Responsabilità: DAStU. 
• Tempi: entro luglio 2023. 

 
Macro-fase 2 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 27 –

  
  
  

  
  

• Output: archivio, condiviso con Regione Lombardia e i territori, reso accessibile attraverso un sito web 
dedicato e reso accessibile a cura del DAStU fino al 31 dicembre 2030. 

• Responsabilità: DAStU. 
• Tempi: settembre 2023 – marzo 2024. 

 
Macro-fase 3 
Attività 6. Serie di seminari e appuntamenti formativi 

• Obiettivo: fornire occasioni di formazione e approfondimento agli attori locali sui modelli di co-disegno, 
governance e gestione di politiche e progetti relativi ai temi emersi durante i percorsi locali nonché casi 
di policy e progetti utili alla definizione e attuazione delle strategie d’area e degli interventi individuati 
nelle stesse. 

• Descrizione e azioni: organizzazione di 6 seminari tematici in linea con i temi indicati nelle agende 
strategiche e in coerenza con le necessità emerse in fase di coprogettazione con i territori. 

• Output: sei seminari tematici.  
• Responsabilità: DAStU e Regione Lombardia. 
• Tempi: ottobre 2023 – marzo 2024. 

 
Attività 7. Workshop di confronto interregionale  

• Obiettivo: sostenere l’ente regionale nel confronto con le altre realtà regionali più prossime per 
individuare best practice, proposte, temi comuni da sviluppare e modelli di governance da valorizzare 
nell’ambito della strategia regionale “agenda del controesodo”. 

• Descrizione e azioni: organizzazione di un workshop con Regione Lombardia e altre regioni per un 
confronto sulle rispettive politiche per lo sviluppo delle aree interne e per il contrasto ai processi di 
periferizzazione. 

• Output: un workshop. 
• Responsabilità: DAStU e Regione Lombardia. 
• Tempi: ottobre 2023- novembre 2023. 

 
Attività 8. Disseminazione 

• Obiettivo: diffondere gli esiti scientifici e i materiali prodotti nell’ambito dell’accordo di collaborazione. 
• Descrizione e azioni: sistematizzazione e disseminazione degli esiti e dei materiali attraverso una varietà 

di strumenti rivolti a contesti e pubblici anche diversi.  
• Output: il progetto di pubblicazioni scientifiche a partire dagli esiti dell’attività svolta congiuntamente, 

pubblicazione di articoli scientifici e partecipazione a conferenze in ambito scientifico e istituzionale, 
aggiornamento e implementazione del sito reso accessibile a cura del DAStU fino al 31 dicembre 2030. 

• Responsabilità: DAStU. 
• Tempi: settembre 2023 – novembre 2024. 

 
Attività 9. Coordinamento e raccordo tra agende strategiche e strategie d’area 

• Obiettivo: garantire continuità tra percorsi locali e agende strategiche e la fase di costruzione delle 
strategie predisposte da parte di ciascuna area. 

• Descrizione e azioni: organizzazione e partecipazione a momenti di confronto con l’ente regionale, gli 
attori locali e ANCI Lombardia al fine di coordinare e raccordare e orientare il passaggio tra quanto raccolto 
nelle agende strategiche e quanto emerge nelle fasi di co-progettazione delle strategie nelle 14 aree 
interne.   



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 28 – Bollettino Ufficiale

  
  
  

  
  

• Output: organizzazione di 14 incontri di discussione delle agende strategiche, incontri periodici 
quindicinali volti all’individuazione di orientamenti e indirizzi utili all’implementazione del processo di 
definizione delle strategie, elaborazione di documenti con contenuti utili alla predisposizione delle linee 
di indirizzo regionali per la definizione delle strategie, delle convenzioni da stipulare per l’attuazione delle 
stesse e indicatori di valutazione dell’impatto delle strategie d’area. 

• Responsabilità: DAStU e Regione Lombardia. 
• Tempi: settembre 2023 – novembre 2024. 

 
Attività 10. Confronto nell’ambito dei tavoli nazionali sulle aree interne 

• Obiettivo: raccordo con le disposizioni che verranno articolate dai tavoli nazionali sulle aree interne. 
• Descrizione e azioni: supporto alla partecipazione ai tavoli, all’analisi e attuazione dei percorsi che 

verranno proposti a livello nazionale. 
• Output: report e documenti a supporto dei tavoli tecnici e istituzionali attivati. 
• Responsabilità: DAStU e Regione Lombardia. 
• Tempi: dicembre 2021 – novembre 2024. 

 
 
 
  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 29 –

  
  
  

  
  

 
 
2.3 Cronoprogramma  
 
Il cronoprogramma di seguito riportato potrà subire modifiche in relazione alle tempistiche che verranno indicate 
dalla UE e dallo Stato per il negoziato sui POR 2021-2027. 
  

Anno: 2021 2022 2023 2024 

Mese: 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Mese 
dell’accordo: 

1° 2° 3° 4° 5° 6° 7° 8° 9° 10° 11° 12° 13° 14° 15° 16° 17° 18° 19° 20° 21° 22° 23° 24° 25° 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 

 
Attività: 

                                    

1. Ritr
atti territoriali 

                                    

2. Wo
rkshop di 
formazione e 
animazione 
strategica  

                                    

3. Red
azione delle 
agende 
strategiche 
territoriali e 
trasversale  

                                    

4. Arc
hivio delle 
strategie, delle 
politiche e dei 
progetti  

                                    

5. Arc
hivio di modelli 
di 
partecipazione, 
co-disegno, 
governance e 
gestione 

                                    

6. Seri
e di seminari 
formativi  

                                    

7. Wo
rkshop 
interregionale  

                                    

8. Dis
seminazione  

                                    

9.  
Coordinamento 
e raccordo tra 
agende 
strategiche e 
strategie d’area 

                                    

10. Co
nfronto 
nell’ambito dei 
tavoli nazionali 
sulle aree 
interne 

                                    

 
 
 
L’articolazione delle attività sopra indicate avverrà in parallelo alla costruzione delle strategie preliminari e 
definitive della Aree. 



Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 23 agosto 2023

– 30 – Bollettino Ufficiale

  
  
  

  
  

Il DAStU si impegna a garantire il proprio supporto tecnico-scientifico nell’ambito degli incontri che saranno svolti 
da Regione 
 
 

 

 

Rimborso di 
REGIONE 

LOMBARDIA  
a Polimi 

Cofinanziament
o Polimi PMs  

Cofinanziament
o REGIONE 

LOMBARDIA PMs 
Direzione scientifica e coordinamento   30.000,00 € 5  30.000,00 € 8,39 
Assegnista di ricerca, ricercatore 
senior/junior 146.658,00 €  75    

Collaboratori di supporto alla ricerca 70.796,00 €      
Costi per organizzazione workshop e 
seminari 20.546,00 €      

Costi per disseminazione e divulgazione 23.000,00 €      
Spese funzionalità ambientale e 
organizzativa nell’ambito dello 
svolgimento delle attività di cui 
all'accordo nel limite massimo del 15% 
dei costi direttamente imputabili al 
progetto 

39.000,00 € 12.000,00 €     

       

 
      
300.000,00€       42.000,00 €  80  

              
30.000,00 €  8,39 

       
COSTO TOTALE ACCORDO 372.000,00 €       
RIMBORSO DI REGIONE LOMBARDIA A 
POLIMI 

      
300.000,00 €       

       

CO-FINANZIAMENTO POLIMI 
         
42.000,00 €       

CO-FINANZIAMENTO REGIONE 
LOMBARDIA 

           
30.000,00 €       

 

 
3 Risorse per l’attuazione del progetto   
 
Il progetto è dimensionato su un monte ore di 88,39 PMs su trentuno mesi di attività, per un costo totale 
dell’accordo di 372.000,00 euro. Regione Lombardia riconosce al DAStU una quota pari a 300.000,00 euro per la 
copertura dei maggiori costi sostenuti per lo svolgimento delle attività di progetto, come da piano economico 
sopra esposto. 
 

  
  
  

  
  

Regione riconoscerà, nel limite delle risorse erogate di cui sopra, una quota per le spese di funzionalità ambientale 
e organizzativa sostenute dall’Ente nell’ambito dello svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione 
nel limite massimo del 15% dei costi direttamente imputabili al progetto. 


